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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se věnuje strategii prevence kriminality prostřednictvím designu

prostředí (Crime Prevention Through Environmental Design, CPTED) a souvislosti mezi její

aplikací v konkrétním prostředí a vnímanými obavami ze zločinu. CPTED se pokouší

redukovat kriminalitu a s ní spojené obavy ze zločinu pomocí modifikací vystavěného

prostředí, kterými snižuje v dané lokalitě příležitosti pro spáchání zločinu. Cílem výzkumu je

posoudit míru aplikace zásad CPTED ve čtyřech vybraných žižkovských lokalitách a zjistit,

zda souvisí s úrovní obav ze zločinu návštěvníků těchto míst. Obavy ze zločinu byly zjišťovány

na základě dotazníkového šetření prováděného ve zkoumaných lokalitách. Hodnocení, do jaké

míry jsou v lokalitách využívány zásady CPTED, proběhlo pomocí terénního výzkumu.

Výsledky potvrdily, že lokality s aplikovanými zásadami strategie CPTED jsou návštěvníky

hodnoceny jako bezpečnější.

Klíčová slova: CPTED, obavy ze zločinu, fyzické prostředí, Praha, Žižkov

Abstract (in English):

This thesis studies strategy Crime Prevention Through Environmental Design (CPTED) in

regards to its application within an environment and perceived fear of crime. CPTED

endeavours to reduce criminality and fear associated with it by modifying constructed space in

such a manner as to reduce the opportunity to commit a crime. The aim of this research is

to evaluate the level of CPTED application in four selected localities in Prague, Žižkov and to

see whether the visitors’ fear of crime to this area correlates with the applied CPTED method.

The fear of crime was measured based on a questionnaire realised in the researched localities.

The level of CPTED application was measured by field research. The results show that localities

which apply CPTED methods are perceived by visitors as safer.
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Úvod

Kriminalita patří mezi neodmyslitelné problémy spjaté především s městským

prostředím, ve kterém do určité míry ovlivňuje životy všech jeho obyvatel. Obavy ze zločinu

pociťované v reakci na kriminalitu se mohou promítat do mnoha oblastí, jako je například

spokojenost s okolím svého bydliště, důvěra v cizí osoby či státní instituce nebo vůle

navštěvovat či se naopak vyhýbat určitým místům. Proto je velmi důležité snažit se úroveň

kriminality snižovat. Jako nejefektivnější přístup se jeví kriminalitě předcházet, a proto vzniká

mnoho různorodých programů pro její prevenci. Jednou ze strategií, které se zaměřují na

zabezpečení konkrétních lokalit, je prevence kriminality prostřednictvím designu prostředí

(Crime Prevention Through Environmental Design, dále CPTED), která má za cíl snížit

kriminalitu i pociťované obavy ze zločinu na konkrétním místě pomocí vhodných úprav

vystavěného prostředí1. Na rozdíl od plošných preventivních programů zaměřujících se

například na zvýšení povědomí o vhodném chování v případě nebezpečí se tato strategie

pokouší zredukovat příležitosti pro spáchání zločinu v menších oblastech, jako je například

oblast náměstí, bytového komplexu či nádraží. Může se tak lépe zaměřit na konkrétní

problémové oblasti.

Ve své práci jsem se rozhodla zkoumat efektivitu aplikace CPTED v prostředí pražské

čtvrti Žižkov. Tuto čtvrť jsem si vybrala zejména pro její poměrně kontroverzní reputaci, která

se s ní pojí již od konce 19. století (Trojan, 2012). V současnosti se jedná o relativně lukrativní

lokalitu (především kvůli blízkosti centra Prahy), ve které se ale stále nacházejí oblasti již

tradičně spojované se zločinem a nízkou bezpečností. Zajímalo mě proto, zda je špatná reputace

Žižkova spojená s celou čtvrtí a obavy ze zločinu jsou pociťované ve všech jeho částech velmi

podobně, či zda se zde obavy ze zločinu odvíjejí od konkrétních lokalit a jejich zabezpečení.

Svůj výzkum jsem postavila na předpokladu, že lokality, které byly v nedávné době

revitalizovány, již nesou aplikované zásady strategie CPTED, která se v České republice začala

rozšiřovat až v posledních letech (Fiala, 2011). Rozhodla jsem se proto porovnat čtyři různé

lokality, z nichž dvě byly v uplynulých pěti letech revitalizovány a dvě nikoli. Jako cíle jsem si

kromě detailnějšího představení konceptu CPTED stanovila posoudit, zda nově revitalizované

žižkovské lokality více odpovídají zásadám CPTED než ty nerevitalizované a zda se míra

1 Vystavěným prostředím je zde chápán jakýkoli prostor, který byl člověkem vytvořen či upravován. Nezahrnuje tedy pouze
budovy, městské komunikace apod., ale i parky a veškeré prostředí, které bylo vlivem člověka pozměněno.
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aplikace prvků strategie CPTED v konkrétních lokalitách pražského Žižkova projevuje

v pociťovaných obavách ze zločinu návštěvníků těchto lokalit.

Práce je členěná do šesti kapitol. V první kapitole se věnuji konceptu obavy ze zločinu

a faktorům, které je ovlivňují. Druhá kapitola se zaměřuje na popis strategie CPTED, její

historii, na prvky, které ji tvoří, na české výzkumy věnující se této problematice a na konkrétní

návrhy, jak CPTED aplikovat v prostředí parků a podobných lokalit. Ve třetí kapitole

představuji metodiku samotného výzkumu, včetně výběru konkrétních lokalit, ve kterých

probíhal, a popisu průběhu dotazníkového a terénního šetření. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na

představení čtyř vybraných výzkumných lokalit. Cílem je vysvětlit hlavní rozdíly mezi

zkoumanými lokalitami a seznámit čtenáře s proběhlými či plánovanými revitalizacemi, které

s těmito místy souvisí. V páté kapitole představuji výsledky dotazníkového šetření, které

proběhlo mezi návštěvníky jednotlivých lokalit. Šestá a poslední kapitola je zaměřená na

terénní výzkum, pomocí kterého jsem posuzovala a porovnávala míru aplikace zásad strategie

CPTED v jednotlivých lokalitách. V závěru práce spojuji výsledky dotazníkového a terénního

šetření a na jejich základě se vyjadřuji ke stanoveným hypotézám výzkumu.
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1. O avy ze zloči u

Obavy ze zločinu (někdy také z anglického originálu fear of crime překládané jako

obavy z kriminality či strach ze zločinu) jsou v oblasti kriminologie velmi diskutovaným

tématem. I přes nespočet studií a teoretických a empirických prací zabývajících se tímto jevem

ale neexistuje ucelená a všeobecně uznávaná definice tohoto pojmu. Většina autorů se ale

přiklání k popisu vymezenému Ferrarem a LaGrangem (1987, str. 72), kteří obavy ze zločinu

vnímají jako „negativní emocionální reakci na kriminalitu nebo symboly spojené s trestnou

činností“. Kromě tohoto nejčastějšího vymezení se ale můžeme setkat i s mnoha jinými

pojetími. Například Vykopalová (2000, str. 231) je popisuje jako „vnímání ohrožení osobní

bezpečnosti v souvislosti s přímou i nepřímou zkušeností s viktimizací, se způsobem prezentace

násilí v masmédiích, s charakterem a případnými viktimogenními rysy lokality bydliště a

samozřejmě i s osobními charakteristikami respondenta“.

První výzkumy obav ze zločinu byly prováděny v USA na konci 60. let 20. století jako

reakce na všeobecný vzrůstající pocit ohrožení (Ferraro & LaGrange, 1987). Na území České

republiky se obavy z kriminality sledují od počátku 90. let 20. století, kdy během ekonomické

transformace výrazně stoupla kriminalita, především ta majetková (Buriánek, 2009; Pechačová,

Hraba, Bao, & Lorenz, 1998). Autorů, kteří se věnují tomuto tématu na našem území, můžeme

jmenovat hned několik. Již od 90. let se obavami ze zločinu zabývá Buriánek (1994; 2001;

2009). Pechačová et al. (1998) zkoumají souvislost mezi pocitem ohrožení zločinností,

ekonomickou nestabilitou a důvěrou ve vládu. Holas a Večerka (2003) hodnotí vliv programů

prevence kriminality ve vybraných městech na obavy ze zločinu tamního obyvatelstva. Dále

vznikají práce na téma obav ze zločinu v sociálně-geografickém kontextu (Stasíková, 2011;

Jíchová & Temelová, 2012; Temelová, Čermák, & Jíchová, 2012; Jíchová, 2013; Temelová,

Novák, & Jíchová, 2014). Mezi nejnovější texty patří Holasovo srovnání výzkumů Institutu

pro kriminologii a sociální prevenci (Holas, 2014) nebo studie, které srovnávají nejnovější


[…]


z hlediska pociťovaných obav ze zločinu a míry aplikace zásad CPTED. Obavy ze zločinu jsem

měřila za pomoci dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili návštěvníci vybraných lokalit

a celkem takto byly získány odpovědi od 100 respondentů. Analýza samotného prostředí

vybraných lokalit za účelem posoudit míru aplikace jednotlivých prvků CPTED pak probíhala

na základě terénního výzkumu, během kterého jsem také pořizovala fotodokumentaci. Pomocí

výzkumu jsem se pokusila ověřit několik hypotéz.

První hypotéza zněla, že nově revitalizované žižkovské lokality odpovídají zásadám

CPTED ve větší míře než lokality nerevitalizované. Do výzkumu byly zahrnuty tyto lokality:

park Vítkov – východní část a Havlíčkovo náměstí jako zástupci revitalizovaných lokalit, park

Židovské pece – východní část a Kostnické náměstí jako místa bez proběhlých revitalizací.

V případě obou náměstí se tato hypotéza zcela potvrdila, u parků je ale porovnání

komplikovanější. Každá z těchto lokalit totiž splňuje některé zásady CPTED lépe a jiné hůře

než druhá, a tak nelze zcela jednoznačně určit, která je z hlediska CPTED bezpečnější. Na tento

závěr měly vliv i některé menší opravy v parku Židovské pece, ke kterým došlo až v průběhu

výzkumu a které způsobily, že se i tato lokalita může do jisté míry řadit mezi revitalizovaná

místa.

Podle druhé a nejzásadnější hypotézy pociťují návštěvníci v nově zrevitalizovaných

žižkovských lokalitách obavy ze zločinu méně než návštěvníci v nezrevitalizovaných

lokalitách. Tato hypotéza byla na základě dotazníkového šetření také do jisté míry potvrzena.

Při hodnocení pocitu bezpečí v jednotlivých lokalitách nebyly nalezeny příliš výrazné rozdíly,

především při posuzování pocitu bezpečí ve dne, kdy naprostá většina respondentů odpověděla

pozitivně. Po porovnání lokalit mezi sebou či oproti době před dvěma lety ale bylo zjištěno, že

bezpečněji na respondenty působí park Vítkov a Havlíčkovo náměstí, zatím co nejméně

bezpečně působí Kostnické náměstí.

Poslední hypotéza říká, že v nezrevitalizovaných lokalitách jsou důvody, proč se lidé

necítí bezpečně, spjaty s nedostatečnou aplikací zásad strategie CPTED. Tato hypotéza se při

pouhém porovnání důvodů, proč se ve vybraných lokalitách respondenti necítili bezpečně, jeví

jako potvrzená opět pouze v případech náměstí. Na Kostnickém náměstí byly mezi

nejčastějšími faktory obav ze zločinu uvedeny přítomnost opilců, ponuré a nepřehledné

prostředí a špatná údržba lokality. Zhoršená přehlednost prostoru byla potvrzena i terénním
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výzkumem, stejně tak i nedostatečná údržba charakteristická především posprejovanými zdmi,

neuklizenými odpadky a polorozpadlým mobiliářem v parkové části náměstí. Havlíčkovo

náměstí se kvůli nejnižšímu počtu uvedených negativních důvodů jeví jako nejbezpečnější

oblast. V parcích byl jako hlavní důvod pocitu nebezpečí označen nedostatek návštěvníků

v nočních hodinách. Tuto situaci je ovšem v podobných lokalitách velmi náročné změnit a ani

vhodná aplikace strategie CPTED nedokáže (snad kromě podpory večerních aktivit na území

parku) příliš účinně zakročit. Důvody, proč se respondenti necítí bezpečně lze ale vysledovat i

z jejich návrhů na opatření, jak zvýšit bezpečnost jednotlivých lokalit. Po zhodnocení těchto

návrhů konstatuji, že se i třetí hypotéza potvrdila. Na Vítkově i Havlíčkově náměstí respondenti

podávali návrhy na zlepšení bezpečnosti nejméně. Na Židovské pece by dle respondentů bylo

vhodné instalovat více lamp a zajistit tak kvalitnější osvětlení, zatímco Kostnické náměstí by

bylo třeba lépe udržovat a upravit. Oba tyto nedostatky byly zjištěny i během terénního

výzkumu, který potvrdil, že právě tyto zásady strategie CPTED nebyly v těchto dvou lokalitách

aplikovány v dostatečné míře.

Výzkum tak ukázal, že strategie CPTED souvisí s nižšími obavami ze zločinu, a její

aplikace tak má význam i ve čtvrtích s poměrně nechvalnou reputací. Nezbývá mi tak nic jiného

než doporučit postupné revitalizace všech žižkovských nebezpečných lokalit za pomoci využití

právě strategie CPTED, které by mohly způsobit pozvolný přerod Žižkova ze čtvrti s kriminální

pověstí v oblíbenou rezidenční oblast.

Pokud v nejbližších letech skutečně proběhne revitalizace Kostnického náměstí, bylo

by velmi zajímavé porovnat míru aplikace strategie CPTED čerstvě po revitalizaci

s informacemi o situaci v této lokalitě obsaženými v této práci. Jako témata dalších výzkumů

se pak nabízí například hlubší analýza některých dalších žižkovských lokalit považovaných za

nebezpečné, která by se pojila i s konkrétními návrhy na úpravu vystavěného prostředí tak, aby

lokality co nejvíce odpovídali zásadám strategie CPTED. Dále by bylo možné porovnávat

obavy ze zločinu a CPTED v dalších pražských lokalitách, kterých se také stále drží pověst

nebezpečné oblasti (př. Smíchov, Karlín, Libeň). Tyto poznatky by bylo zajímavé porovnat

s informacemi o objektivní míře kriminality v jednotlivých lokalitách, získanými například

pomocí rozhovorů se strážníky Městské policie Praha.
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