Oponentský posudek na práci Barbory Chrudimské Strategie prevence kriminality a obavy ze zločinu

na pražském Žižkově

Předkládaná práce má za cíl „zkoumat efektivitu aplikace CPTED v prostředí pražské čtvrti Žižkov“ a

činí tak komparativní metodou pomocí které porovnává různé žižkovské lokality a také pomocí

vlastního dotazníkového šetření.

Teoretická část práce je zpracována adekvátním způsobem a literaturu prezentuje korektně. Dobře

vysvětlen je i výběr lokalit. Práce se dostává do problémů až v metodologické a analytické části.

Respektive – volba metodologie je zcela v pořádku, avšak provedení a prezentace naráží na několik

úskalí.

Je pochopitelné, že pro výběr respondentů není opora, přesto je počet 25 dotazníků na lokalitu

překvapivě nízký (s. 43 – prezentovat procenta u tak malého vzorku je na pováženou). Také výběr a

formulace otázek by bylo lépe podrobněji vysvětlit. Je otázka, zda vůbec měla výt vyvinuta snaha

(přoi velikosti akonstrukci vzorku) o, jakpíše autorka (ibi.) nalézání „dostatečné pravidelnosti“. Celá

tato část je překvapivě malým přínosem pro celek práce.

Vcelku dobře je zpracovaná kapitola popisu lokalit dle CPTED, ale jak sama autorka píše, nelze ji moc

propojit s výzkumem (s. 58). Závěr práce pak už nemluví o zkoumání efektivity (jako úvod), ale o

„představení strategie“ a „porovnání lokalit“. Považuji tedy cíle za částečně zmatené a nenaplněné.

Vzhledem k provedení výzkumu bych se neodvažoval mluvit o potvrzování či vyvracení hypotéz, na to

je výzkum dle mého názoru příliš slabý.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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